
 
 

Maceió, 23 de maio de 2025 Nº 646 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 22 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001165/2025 INTERESSADO Luciana Martins de 

Faro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000014/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (32392881) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001162/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000001278/2025 INTERESSADO JOÃO MAURÍCIO 

DA ROCHA DE MENDONÇA ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001274/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (32392821), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000540/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para 

efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001275/2025 INTERESSADO Bruna Rafaela 

Cavalcante Pais de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000922/2025 INTERESSADO Stephany Barbara 

Mendonça de Moraes ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo 

em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária (32393026), bem como o 

Parecer Jurídico n° 110/2025 (32227088), autorizo a realização da despesa. Vão 

os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para implantação em folha de 

pagamento. 

 



 
 

Maceió, 23 de maio de 2025 Nº 646 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000850/2025 INTERESSADO Elisa Maria de 

Azevedo Cavalcanti Santana ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos 

Governamentais Estaduais Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária (32392987), bem como o Parecer Jurídico nº 109/2025 

(32225990), autorizo a realização da despesa. Vão os autos à Diretoria de 

Recursos Humanos para implantação em folha de pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001276/2025 INTERESSADO Bruna Rafaela 

Cavalcante Pais de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante 

da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000885/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Reajuste ou 

Repactuação Contratual Despacho Tendo em vista o despacho (32386443), que 

opina pela possibilidade de celebração do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato DPE/AL nº 014/2024, para fins de reajuste do valor do contrato, e 

considerando que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

assinatura do respectivo termo. Publique-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000829/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 31730980), termo de referência (SEI 

31804833) e Mapa de risco (SEI 31839314) apresentados. Vão os autos à 

Diretoria de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

Maceió, 22 de maio de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 263, DE 22 DE MAIO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios e na 4ª Vara (Criminal) da 

Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 23 de maio a 18 de junho de 

2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. WLADIMIR WRUBLEVSKI 
AUED, DRA ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA CORREIA e DR. FÁBIO 

RICARDO ALBUQUERQUE DE LIMA , para atuar nas audiências, intimações 

e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO  

 

A Comissão Permanente de Licitações da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS torna pública que o Pregão Eletrônico n° 

90015/2025 (Processo Administrativo E:12070.0000000354/2025), que tem 

como objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de 

suprimentos de informática, que tinha como data da sessão pública o dia 23 de 

maio de 2025, às 08:00 horas, está SUSPENSA em virtude da necessidade de 

ajuste no termo de referência. A nova data da sessão pública será informada 

através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente. 

 

Maceió, 22 de maio de 2025 

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 


		2025-05-23T09:47:51-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




